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千葉県がんの医療圏の概要

令和元年９月１日現在

医療圏名
面積
（k㎡）

人口
人口

割合(％)
人口密度 病院数

がん診療連携拠点病院
特定領域

がん診療連携拠点病院
地域がん診療病院

現況報告
病院数

今回更新
病院数

新規申請
病院数

計
現況報告
病院数

今回更新
病院数

新規申請
病院数

現況報告
病院数

今回更新
病院数

新規申請
病院数

千葉 271.77 979,825 15.6% 3,605.3 47 2 1 0 3 0 0 0 0 0 0

東葛南部 253.91 1,785,698 28.4% 7,032.8 62 0 2 1 3 0 0 0 0 0 0

東葛北部 358.14 1,398,586 22.3% 3,905.1 58 1 1 0 2 0 0 0 0 0 0

印旛 691.66 716,039 11.4% 1,035.2 30 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

香取海匝 717.47 265,328 4.2% 369.8 21 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0

山武長生夷隅 1,161.75 415,494 6.6% 357.6 23 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0

安房 576.50 121,439 1.9% 210.6 16 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0

君津 758.22 324,622 5.2% 428.1 19 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0

市原 368.17 270,728 4.3% 735.3 13 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0

計 5,157.59 6,277,759 100% 17,680.1 289 5 6 2 13 0 0 0 0 1 0



①千葉県がんセンター★（平成30年4月1日）
②千葉大学医学部附属病院 （平成27年4月1日）
③(独)国立病院機構 千葉医療センター（平成27年4月1日）
④船橋市立医療センター （平成27年4月1日）
⑤東京歯科大学市川総合病院 （平成27年4月1日）
⑥(学)順天堂 順天堂大学医学部附属浦安病院
（平成28年4月1）
⑦東京慈恵会医科大学附属柏病院 （平成27年4月1日）
⑧松戸市立総合医療センター（平成27年4月1日)
⑨(学)日本医科大学 日本医科大学千葉北総病院
（平成27年4月1日）
⑩総合病院国保旭中央病院 （平成27年4月1日）
⑪亀田総合病院 （平成27年4月1日）
⑫国保直営総合病院 君津中央病院（平成27年4月1日）
⑬(独)労働者健康安全機構 千葉労災病院
（平成28年4月1日）
❶さんむ医療センター （平成28年4月1日）

山武長生夷隅医療圏

②
③

④
⑤

⑥

⑧

⑦

⑨

⑩

⑪

⑫

⑬

東葛南部医療圏

東葛北部医療圏

印旛医療圏

香取海匝医療圏

千葉医療圏

市原医療圏

君津医療圏

安房医療圏

❶（①・⑩）

千葉県 令和元年９月１日現在の医療圏の状況と指定状況
★：都道府県拠点 ◇：地域拠点（高度型） ◎：特定領域拠点

①



医療
圏名 類型

申請
区分 病院名

年間入院患者数の
状況

院内がん登録 手術件数
がんに係る薬物

療法
放射線治療 緩和ケア 診療の割合 相談支援センター

年間新
入院が
ん患者

数

年間新入
院患者数

に占めるが
ん患者の
割合（％）

院内がん登録数
（年間）

500件以上

悪性腫瘍の手術
件数（年間）
４００件以上

のべ患者数
（年間）

１０００人以上

のべ患者数
（年間）

200人以上

緩和ケアチーム
に対する新規診

療依頼数
（年間）

50件以上

当該2次医療圏
に居住する

がん患者の診療
の割合（％）

2割程度

相談件数
（年間）

1 千葉 ★ 現況
千葉県
がんセ
ンター

（6,146）
6,378

(91.8)
91.2 

(2,484)
3,503

(1,942)
2,047

(3,104)
3,227 

(683)
677 

(521)
437

(17)
17

(2,606)
2,749

2 千葉 現況
千葉大
学病院

(5,741)
5,968 

(29.5)
29.9 

(3,924)
3,862

(2,138)
2,217 

(4,292）
4,343

(745)
735 

(211)
235

(23)
23

(11,339)
9,814

3 千葉 更新
千葉医
療セン
ター

(2,629)
2,421

(28.3)
27.0 

(1,019)
978

(881)
775 

(2,172)
2,222 

(204)
206 

(227)
182

(15)
13

(927)
472

4
東葛
南部

◇ 新規
船橋医
療セン
ター

(4,049)
3,324 

(33.0)
26.1

(1,832)
1,853

(1,088)
1,026

(1,149)
2,059

(329)
347

(117)
57

(13)
12

(1,513)
1,573

5
東葛
南部

更新
市川総
合病院

(2,609)
2,627

(20.2)
21.1 

(1,172)
1,236

(809)
922

(1,017)
1,024

(286)
301 

(144)
150

(10)
8

(1,212)
1,316

6
東葛
南部

更新
順天堂
浦安病
院

(4,085)
3,999

(21.1)
19.4 

(1,731)
1,852

(1,001)
1,008

(1,384)
1,428

(480)
484 

(803)
1,144

(14)
11

(546)
673

7
東葛
北部

現況
慈恵大
柏病院

(4,152）
4,180

(26.8)
27.1 

(2,094)
2,554

(486)
1,985

(2,497)
2,627

(411)
372

(173)
193

(15)
12

(1,122)
1,195

8
東葛
北部

更新
松戸総
合医セ

(1,435)
1,613

(12.3)
12.5 

(818)
964

(472)
473

(1,582)
1,578 

(273)
260

(65)
80

(5)
4

(653)
1,078

9 印旛 現況
日医北
総

(2,634)
2,543

(17.8)
17.8 

(1,291)
1,211

(1,113)
1,242 

(1,481)
1,494

(243)
212 

(248)
218

(24)
19

(1,834)
1,556

・（ ）内は平成30年12月提出の数値、下段は令和元年11月提出の数値
・申請区分は資料４の作成要領を参照のこと
・１枚につき10病院を超える場合には、複数枚にわたって表を作成してください。（右上の資料番号は【資料３-１-①-１】， 【資料３-１-①-２】．．．としてください）

がん診療連携拠点病院及び特定領域がん診療連携拠点病院
★：都道府県拠点 ◇：地域拠点（高度型） ◎：特定領域拠点



医療
圏名 類型

申請
区分 病院名

年間入院患者数の
状況

院内がん登録 手術件数
がんに係る薬物

療法
放射線治療 緩和ケア 診療の割合 相談支援センター

年間新
入院が
ん患者

数

年間新入
院患者数

に占めるが
ん患者の
割合（％）

院内がん登録数
（年間）

500件以上

悪性腫瘍の手術
件数（年間）
４００件以上

のべ患者数
（年間）

１０００人以上

のべ患者数
（年間）

200人以上

緩和ケアチーム
に対する新規診

療依頼数
（年間）

50件以上

当該2次医療圏
に居住する

がん患者の診療
の割合（％）

2割程度

相談件数
（年間）

10
香取
海匝

◇ 新規
旭中央
病院

(4,466)
4,498 

(21.2)
22.6 

(2,445)
2,494

(1,631)
1,651 

(1,791)
1,609

(613)
611 

(133)
129

(52)
51

(3,919)
3,910

11 安房 更新
亀田総
合病院

(5,381)
4,916

(25.3)
22.6 

(2,504)
2,306

(2,194)
1,902 

(4,369)
3,428

(581)
582 

(190)
282

(84)
58

(1,202)
1,267

12 君津 現況
君津中
央病院

(3,337)
3,381

(21.7)
21.7 

(1,411)
1,525

(904)
865

(1,161)
1,392 

(299)
302

(130)
204

(53)
53

(1,439)
1,792

13 市原 更新
千葉労
災病院

(3,047)
2,765

(27.6)
25.1 

(1,429)
1,483

(828)
661 

(1,493)
1,313

(5,130)
224

(117)
72

(35)
32

(2,006)
2,272

・（ ）内は平成30年12月提出の数値、下段は令和元年11月提出の数値
・申請区分は資料４の作成要領を参照のこと
・１枚につき10病院を超える場合には、複数枚にわたって表を作成してください。（右上の資料番号は【資料３-１-①-１】， 【資料３-１-①-２】．．．としてください）

がん診療連携拠点病院及び特定領域がん診療連携拠点病院

★：都道府県拠点 ◇：地域拠点（高度型） ◎：特定領域拠点



医療圏
名

申請
区分 病院名

年間入院患者数の状況
院内がん

登録
手術件数

がんに係る
薬物療法

放射線治療
（実施してい

れば
緩和ケア がん相談支援センター

年間新入院が
ん患者数

年間新入院患
者数に占める
がん患者の割

合（％）

院内がん
登録数
（年間）

悪性腫瘍手術
総数

（年間）

のべ患者数
（年間）

のべ患者数
（年間）

緩和ケアチー
ムに対する新
規診療依頼

数
（年間）

相談件数
（年間）

❶
山武
長生
夷隅

更新 さんむ医療ｾﾝﾀｰ
（603）

705
（25.5）

19.5
(181)
181

（89）
92

（616）
680

実施なし
(6)
67

(261)
419

・（ ）内は平成30年12月提出の数値、下段は令和元年11月提出の数値
・申請区分は資料４の作成要領を参照のこと

地域がん診療病院の診療実績等



②
③

④◇
⑤

⑥

⑧

⑦

⑩◇

⑪

⑫

⑬

東葛南部医療圏

東葛北部医療圏

印旛医療圏 香取海匝医療圏

千葉医療圏

市原医療圏

君津医療圏

安房医療圏

千葉県 令和２年度の指定推薦等状況と想定される患者受療動向

⑨

❶
(①・⑩)①★

山武長生夷隅医療圏

①千葉県がんセンター★（現況）
②千葉大学医学部附属病院 （現況）
③(独)国立病院機構 千葉医療センター
（更新）
④船橋市立医療センター◇（新規）
⑤東京歯科大学市川総合病院 （更新）
⑥(学)順天堂 順天堂大学医学部附属浦安病院
（更新）
⑦東京慈恵会医科大学附属柏病院 （現況）
⑧松戸市立総合医療センター （更新)
⑨(学)日本医科大学 日本医科大学千葉北総病院
（現況）
⑩総合病院国保旭中央病院◇（新規）
⑪亀田総合病院 （更新）
⑫国保直営総合病院 君津中央病院 （現況）
⑬(独)労働者健康安全機構 千葉労災病院
（更新）
❶さんむ医療センター （更新）

★：都道府県拠点 ◇：地域拠点（高度型） ◎：特定領域拠点

【香取海匝医療圏】人口72万人。⑩は香
取海匝医療圏の中核病院であり、地域医
療支援病院として指定されている。
地域を対象とした懇談会や研修会等を定
期的に開催しており、地域連携を推進し
ている。また、ダヴィンチやＩＭＲＴ等
を導入し、高度な医療を提供しており、
高度な機能を有するものとして推薦する。

県外

【東葛南部医療圏】人口178万人。④は
膀胱がん、前立腺がんを多く診療、緩和
ケアセンターを整備。⑤は口腔がんや口
腔ケアに対応。⑥は婦人科がん、脳神経、
血液のがん等を多く診療。３病院が連携
し合同研修等を実施している。
④は地域医療支援病院として指定されて
いる。ＩＭＲＴ等機器を導入し、高度な
医療を提供しており、高度な機能を有す
るものとして推薦する。



今回の指定推薦等に係る千葉県の考え方

１ 千葉県のがんの状況

○昭和57年以来がんは死亡順位の第1位
○急速に進む人口の高齢化

－平成22年から15年間で
全国第3位のスピードで高齢化－

今後さらにがん患者が増加

がん対策への取組は重要課題

２ がん診療連携拠点病院等の整備

【基本方針】
県民の誰もが、自らが選択し、安心して
納得した質の高いがん医療を、身近な地域
で受けられるように整備を進める。

二次医療圏に１か所を基本に、
一定人口規模（概ね人口50万人
程度）単位に地域がん診療連携
拠点病院を整備し機能的役割分担

【現状】 ・ 県内９つの二次医療圏のうち、８医療圏に１２の地域がん診療連携拠点病院が、

１医療圏に地域がん診療病院がある。

【今回】 ・今後の人口の高齢化予測を踏まえると、現状のがん診療連携拠点病院の確保
は必須

・地域がん診療連携拠点病院の内、特に診療機能が高いものとして、高度型の指
定要件を充足しており、ふさわしいと認められる病院について、千葉県がん対策
審議会において確認を行い、２病院を推薦する


